
令和７年度嘉麻市バス
事業計画の変更について

嘉麻市役所 交通政策課
令和６年８月７日（水）

資料３



令和７年度からの契約更新に係る路線変更の検討

【令和７年度からの契約更新】
嘉麻市バスは、合併前の旧自治体において引き継がれた運行形態によるサービス格差等の解消を

図るため、令和２年度から新たな形態において運行を開始した。その中で運行開始後に生じた市バ
スに対するニーズへの対応等については、随時事業計画等の変更を行い、公共交通の充実及び運行
の効率化を図ってきたところである。
現在の運行形態については、令和６年度をもって運行業務委託契約期間が満了となるため、令和

７年度からの契約更新に当たり、令和２年度から令和５年度の利用状況等から課題を抽出し、今年
度嘉麻市バス事業計画の一部変更を検討している。

課題等項目

・運行の利便性向上・効率化を図るための系統・時刻の調整。全体事項

・各路線において一定の利用者数を有していることから、現在のダイヤを基
礎とした、利用者増加を図るサービス供給量を再検討。
・日祝日における短縮ダイヤの導入。

幹線路線

過去の利用実績を基に、定時定路線とデマンド運行の優位性を再検討し、運
行の効率化を図る。枝線路線

デマンド運行に係る利便性・効率化を図る運用の再検討。デマンド

【運行形態毎の検討事項】

-1-



１．稲築桂川線

【変更概要】
①現行の【山野社宅停留所】発～【稲築病院停留所】着の便において、稲築北回線を補完するための路線
延⾧及び下り便を増便。
②利用者数が減少する日祝日において、便数を減便。

【令和５年度土日祝比較】

利用者数曜日

26,070人合計
全日

72.4人１日当たり

21,666人合計
平日

88.8人１日当たり

2,450人合計
土

50.0人１日当たり

1,954人合計
日祝

29.2人１日当たり

12,887 

17,237 

24,913 26,070 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

R2 R3 R4 R5

稲築桂川線年度別利用者数推移
①稲築北回線
補完路線

既存路線

新設路線

-2-



１．稲築桂川線

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

下鴨生駅 6:30 7:00 7:55 8:45 10:25 12:30 14:15 15:00 16:10 17:05 18:45 20:10

鴨生第二 6:30 7:00 7:55 8:45 10:25 12:30 14:15 15:00 16:10 17:05 18:45 20:10

藤見台入口 6:31 7:01 7:56 8:46 10:26 12:31 14:16 15:01 16:11 17:06 18:46 20:11

藤 見 台 6:32 7:02 7:57 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

なつきが丘 6:34 7:04 7:59 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生東町 ↓ ↓ ↓ 8:47 10:27 12:32 14:17 15:02 16:12 17:07 18:47 20:12

鴨生西町 ↓ ↓ ↓ 8:48 10:28 12:33 14:18 15:03 16:13 17:08 18:48 20:13

鴨生団地 6:35 7:05 8:00 8:49 10:29 12:34 14:19 15:04 16:14 17:09 18:49 20:14

山野社宅 9:30 10:35

平東 9:31 10:36

緑ヶ丘 9:32 10:37

銭代坊公民館 9:33 10:38

銭代坊上 9:34 10:39

なつきの湯 6:36 7:06 8:01 8:50 9:35 10:30 10:40 12:35 14:20 15:05 16:15 17:10 18:50 20:15

鴨生団地 9:36 10:41

枝 坂 6:37 7:07 8:02 8:51 10:31 12:36 14:21 15:06 16:16 17:11 18:51 20:16

稲築東中学校前 6:38 7:08 8:03 8:52 10:32 12:37 14:22 15:07 16:17 17:12 18:52 20:17

 平 6:39 7:09 8:04 8:53 10:33 12:38 14:23 15:08 16:18 17:13 18:53 20:18

稲築交番 9:37 10:42

鴨生口第一 9:38 10:43

大 藪 6:42 7:12 8:07 8:56 9:39 10:36 10:44 12:41 14:26 15:11 16:21 17:16 18:56 20:21

稲築学校 9:41 10:46

神社前 9:42 10:47

口春 9:43 10:48

山野 9:44 10:49

山野団地 9:45 10:50

樋渡公民館 9:47 10:52

山野運動公園入口 9:48 10:53

山野第二入口 9:50 10:55

新山野集会所 9:51 10:56

新山野団地 9:52 10:57

口春児童遊園 9:53 10:58

稲築西義務教育学校 9:55 11:00

稲築病院 9:56 11:01

志耕館高校 9:57 11:02

岩崎 9:58 11:03

嘉麻市役所 9:59 11:04

嘉麻市役所（本庁舎前） ↓ ↓ 8:10 8:59 10:00 10:39 11:05 12:44 14:29 15:14 16:24 17:19 18:59 20:24

嘉麻市役所 6:45 7:15 8:11 9:00 10:40 12:45 14:30 15:15 16:25 17:20 19:00 20:25

大藪 10:03 11:08

鴨生口第一 10:04 11:09

稲築交番 10:05 11:10

鴨生団地 10:06 11:11

なつきの湯 10:07 11:12

東 岩 崎 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

岩  崎 6:46 7:16 8:12 9:01 10:41 12:46 14:31 15:16 16:26 17:21 19:01 20:26

志耕館高校 ↓ 7:17 8:13 9:02 10:42 12:47 14:32 15:17 16:27 17:22 19:02 20:27

稲築病院 ↓ 7:18 8:14 9:03 10:43 12:48 14:33 15:18 16:28 17:23 19:03 20:28

志耕館高校 ↓ 7:19 8:16 9:04 10:44 12:49 14:34 15:19 16:29 17:24 19:04 20:29

西 岩 崎 6:47 7:20 8:17 9:05 10:45 12:50 14:35 15:20 16:30 17:25 19:05 20:30

大 西 浦　 6:48 7:21 8:18 9:06 10:46 12:51 14:36 15:21 16:31 17:26 19:06 20:31

吉隈口 6:50 7:23 8:20 9:08 10:48 12:53 14:38 15:23 16:33 17:28 19:08 20:33

吉隈保育所 6:51 7:24 8:21 9:09 10:49 12:54 14:39 15:24 16:34 17:29 19:09 20:34

又　　手 6:52 7:25 8:22 9:10 10:50 12:55 14:40 15:25 16:35 17:30 19:10 20:35

嘉穂総合高校入口 6:53 7:26 8:23 9:11 10:51 12:56 14:41 15:26 16:36 17:31 19:11 20:36

嘉穂総合高校 ↓ ↓ 8:24 ↓ ↓ 12:57 ↓ ↓ 16:37 ↓ ↓ 20:37

土居四角 6:55 7:28 8:26 9:13 10:53 12:59 14:43 15:28 16:39 17:33 19:13 20:39

桂川駅 6:59 7:32 8:30 9:17 10:57 13:03 14:47 15:32 16:43 17:37 19:17 20:43

①停留所
新設

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

桂 川 駅 7:10 7:55 8:50 9:45 11:30 13:15 15:15 16:12 17:05 18:00 19:30 20:45

土居四角 7:14 7:59 8:54 9:49 11:34 13:19 15:19 16:16 17:09 18:04 19:34 20:49

嘉穂総合高校 ↓ 8:03 ↓ ↓ ↓ 13:23 ↓ 16:20 ↓ ↓ 19:38 20:53

嘉穂総合高校入口 7:16 8:04 8:56 9:51 11:36 13:24 15:21 16:21 17:11 18:06 19:39 20:54

又　　手 7:17 8:05 8:57 9:52 11:37 13:25 15:22 16:22 17:12 18:07 19:40 20:55

吉隈保育所 7:18 8:06 8:58 9:53 11:38 13:26 15:23 16:23 17:13 18:08 19:41 20:56

吉隈口 7:19 8:07 8:59 9:54 11:39 13:27 15:24 16:24 17:14 18:09 19:42 20:57

大 西 浦　 7:21 8:09 9:01 9:56 11:41 13:29 15:26 16:26 17:16 18:11 19:44 20:59

西 岩 崎 7:22 8:10 9:02 9:57 11:42 13:30 15:27 16:27 17:17 18:12 19:45 21:00

志耕館高校 7:23 8:11 9:03 9:58 11:43 13:31 15:28 16:28 17:18 18:13 19:46 ↓

稲築病院 7:24 8:12 9:04 9:59 11:44 13:32 15:29 16:29 17:19 18:14 19:47 ↓

志耕館高校 7:25 8:13 9:05 10:00 11:45 13:33 15:30 16:30 17:20 18:15 19:48 ↓

岩 崎 7:26 8:14 9:06 10:01 11:46 13:34 15:31 16:31 17:21 18:16 19:49 21:01

東 岩 崎 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

なつきの湯 11:15 12:10

鴨生団地 11:16 12:11

稲築交番 11:17 12:12

鴨生口第一 11:18 12:13

大藪 11:19 12:14

嘉麻市役所（本庁舎前） 11:22 12:17

嘉麻市役所 7:27 8:15 9:07 10:02 11:23 11:47 12:18 13:35 15:32 16:32 17:22 18:17 19:50 21:02

嘉麻市役所（本庁舎前） ↓ 8:16 9:08 10:03 11:48 13:36 15:33 16:33 17:23 18:18 19:51 ↓

岩崎 11:24 12:19

志耕館高校 11:25 12:20

稲築病院 11:26 12:21

稲築西義務教育学校 11:27 12:22

口春児童遊園 11:29 12:24

新山野団地 11:30 12:25

新山野集会所 11:31 12:26

山野第二入口 11:32 12:27

山野運動公園入口 11:34 12:29

樋渡公民館 11:35 12:30

山野団地 11:37 12:32

山野 11:38 12:33

口春 11:39 12:34

神社前 11:40 12:35

稲築学校 11:41 12:36

大 藪 7:30 8:19 9:11 10:06 11:43 11:51 12:38 13:39 15:36 16:36 17:26 18:21 19:54 21:05

鴨生口第一 11:44 12:39

稲築交番 11:45 12:40

鴨生団地 11:46 12:41

　平 7:33 8:22 9:14 10:09 11:54 13:42 15:39 16:39 17:29 18:24 19:57 21:08

稲築東中学校前 7:34 8:23 9:15 10:10 11:55 13:43 15:40 16:40 17:30 18:25 19:58 21:09

枝 坂 7:35 8:24 9:16 10:11 11:56 13:44 15:41 16:41 17:31 18:26 19:59 21:10

なつきの湯 7:36 8:25 9:17 10:12 11:47 11:57 12:42 13:45 15:42 16:42 17:32 18:27 20:00 21:11

銭代坊上 11:48 12:43

銭代坊公民館 11:49 12:44

緑ヶ丘 11:50 12:45

平東 11:51 12:46

山野社宅 11:52 12:47

鴨生団地 7:37 8:26 9:18 10:13 11:58 13:46 15:43 16:43 17:33 18:28 20:01 21:12

鴨生西町 7:38 8:27 9:19 10:14 11:59 13:47 15:44 ↓ 17:34 ↓ ↓ ↓

鴨生東町 7:39 8:28 9:20 10:15 12:00 13:48 15:45 ↓ 17:35 ↓ ↓ ↓

なつきが丘 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:44 ↓ 18:29 20:02 21:13

藤 見 台 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:46 ↓ 18:31 20:04 21:15

藤見台入口 7:40 8:29 9:21 10:16 12:01 13:49 15:46 ↓ 17:36 ↓ ↓ ↓

 〃　〃 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:47 ↓ 18:32 20:05 21:16

鴨生第二 7:40 8:29 9:21 10:16 12:01 13:49 15:46 16:47 17:36 18:32 20:05 21:16

下鴨生駅 7:41 8:30 9:22 10:17 12:02 13:50 15:47 16:48 17:37 18:33 20:06 21:17

①停留所
新設①増便

①増便

【上り】 【下り】

-3-



１．稲築桂川線（日祝）

停留所名 1 2 3 4 5 6 7

下鴨生駅 7:00 8:45 10:25 12:40 14:00 16:10 18:00

鴨生第二 7:00 8:45 10:25 12:40 14:00 16:10 18:00

藤見台入口 7:01 8:46 10:26 12:41 14:01 16:11 18:01

藤 見 台 7:02 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

なつきが丘 7:04 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生東町 ↓ 8:47 10:27 12:42 14:02 16:12 18:02

鴨生西町 ↓ 8:48 10:28 12:43 14:03 16:13 18:03

鴨生団地 7:05 8:49 10:29 12:44 14:04 16:14 18:04

なつきの湯 7:06 8:50 10:30 12:45 14:05 16:15 18:05

枝 坂 7:07 8:51 10:31 12:46 14:06 16:16 18:06

稲築東中学校前 7:08 8:52 10:32 12:47 14:07 16:17 18:07

 平 7:09 8:53 10:33 12:48 14:08 16:18 18:08

大 藪 7:12 8:56 10:36 12:51 14:11 16:21 18:11

嘉麻市役所（本庁舎前） ↓ 8:59 10:39 12:54 14:14 16:24 18:14

嘉麻市役所 7:15 9:00 10:40 12:55 14:15 16:25 18:15

岩  崎 7:16 9:01 10:41 12:56 14:16 16:26 18:16

志耕館高校 7:17 9:02 10:42 12:57 14:17 16:27 18:17

稲築病院 7:18 9:03 10:43 12:58 14:18 16:28 18:18

志耕館高校 7:19 9:04 10:44 12:59 14:19 16:29 18:19

西 岩 崎 7:20 9:05 10:45 13:00 14:20 16:30 18:20

大 西 浦　 7:21 9:06 10:46 13:01 14:21 16:31 18:21

吉隈保育所 7:24 9:09 10:49 13:04 14:24 16:34 18:24

又　　手 7:25 9:10 10:50 13:05 14:25 16:35 18:25

嘉穂総合高校入口 7:26 9:11 10:51 13:06 14:26 16:36 18:26

土居四角 7:28 9:13 10:53 13:08 14:28 16:38 18:28

桂川駅 7:32 9:17 10:57 13:12 14:32 16:42 18:32

【上り】

停留所名 1 2 3 4 5 6 7

桂 川 駅 7:55 9:45 11:15 13:15 15:15 17:05 18:45

土居四角 7:59 9:49 11:19 13:19 15:19 17:09 18:49

嘉穂総合高校入口(土） 8:01 9:51 11:21 13:21 15:21 17:11 18:51

又　　手 8:02 9:52 11:22 13:22 15:22 17:12 18:52

吉隈保育所 8:03 9:53 11:23 13:23 15:23 17:13 18:53

吉隈口 8:04 9:54 11:24 13:24 15:24 17:14 18:54

大 西 浦　 8:06 9:56 11:26 13:26 15:26 17:16 18:56

西 岩 崎 8:07 9:57 11:27 13:27 15:27 17:17 18:57

志耕館高校 8:08 9:58 11:28 13:28 15:28 17:18 18:58

稲築病院 8:09 9:59 11:29 13:29 15:29 17:19 18:59

志耕館高校 8:10 10:00 11:30 13:30 15:30 17:20 19:00

岩 崎 8:11 10:01 11:31 13:31 15:31 17:21 19:01

嘉麻市役所 8:12 10:02 11:32 13:32 15:32 17:22 19:02

嘉麻市役所（本庁舎前） 8:13 10:03 11:33 13:33 15:33 17:23 19:03

大 藪 8:16 10:06 11:36 13:36 15:36 17:26 19:06

　平 8:19 10:09 11:39 13:39 15:39 17:29 19:09

稲築東中学校前 8:20 10:10 11:40 13:40 15:40 17:30 19:10

枝 坂 8:21 10:11 11:41 13:41 15:41 17:31 19:11

なつきの湯 8:22 10:12 11:42 13:42 15:42 17:32 19:12

鴨生団地 8:23 10:13 11:43 13:43 15:43 17:33 19:13

鴨生西町 8:24 10:14 11:44 13:44 15:44 17:34 19:14

鴨生東町 8:25 10:15 11:45 13:45 15:45 17:35 19:15

藤見台入口 8:26 10:16 11:46 13:46 15:46 17:36 19:16

鴨生第二 8:26 10:16 11:46 13:46 15:46 17:36 19:16

下鴨生駅 8:27 10:17 11:47 13:47 15:47 17:37 19:17

【下り】

-4-



２．熊ヶ畑桂川線

【変更概要】
①桂川町役場前を通る路線を新設及び【桂川町役場前停留所】を設置。
②運行の効率化を図るために、利用者が少ない上り６時台において【牛隈停留所】～【総合バスステーション停留所】の運行取
り止め。
③１０人乗り車両を活用し、田川市コミュニティバスとの接続確保及び山田地区枝線路線を補完。
④利用者数が減少する土日祝日において、便数を減便。
⑤土日祝日の下り１９時台の便において、利用者の少ない【牛隈停留所】～【総合バスステーション停留所】及び【笹尾橋停留
所】～【土居四角停留所】間の運行取り止めに伴い、路線を変更。

利用者数曜日

40,948人合計
全日

113.7人１日当たり

30,747人合計
平日

126.0人１日当たり

5,147人合計
土

105.0人１日当たり

5,054人合計
日祝

75.4人１日当たり

【令和５年度土日祝比較】

38,238 38,739 41,275 40,948 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

R2 R3 R4 R5

熊ヶ畑桂川線年度別利用者数推移

①桂川町役場前
停留所及び通過
する路線を新設。

既存路線

新設路線

一部廃止路線

⑤運行取り止め
に伴う路線新設

②・⑤一部運行
取り止め

-5-



２．熊ヶ畑桂川線

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

桂川駅 6:53 8:20 9:20 11:30 13:30 16:15 18:10 19:00 20:05
桂川町役場 ‖ 8:24 9:24 11:34 13:34 16:19 18:14 19:04 20:09
土居四角 6:57 ‖ 9:26 11:36 13:36 16:21 18:16 19:06 20:11

嘉穂総合高校 ‖ 8:26 ‖ ‖ 13:40 16:25 ‖ 19:10 20:15
嘉穂総合高校入口 6:58 8:27 9:28 11:38 13:41 16:26 18:18 19:11 20:16

又手 6:59 8:28 9:29 11:39 13:42 16:27 18:19 19:12 20:17
吉隈保育所 7:00 8:29 9:30 11:40 13:43 16:28 18:20 19:13 20:18

弥栄 7:01 8:30 9:31 11:41 13:44 16:29 18:21 19:14 20:19
笹尾 7:02 8:31 9:32 11:42 13:45 16:30 18:22 19:15 20:20

下臼井口 7:03 8:32 9:33 11:43 13:46 16:31 18:23 19:16 20:21
笹尾橋 7:04 8:33 9:34 11:44 13:47 16:32 18:24 19:17 20:22
吉隈 7:05 8:34 9:35 11:45 13:48 16:33 18:25 19:18 20:23

第二保育所 7:06 8:35 9:36 11:46 13:49 16:34 18:26 19:19 20:24
飯田公園前 7:07 8:36 9:37 11:47 13:50 16:35 18:27 19:20 20:25
碓井交番 7:08 8:37 9:38 11:48 13:51 16:36 18:28 19:21 20:26
碓井支所 7:10 8:39 9:40 10:30 11:50 11:55 12:20 13:30 13:53 14:30 15:20 16:38 17:20 18:30 19:23 20:28
西牛隈 7:13 8:42 9:43 10:33 11:53 11:58 12:23 13:33 13:56 14:33 15:23 16:41 17:23 18:33 19:26 20:31
牛隈 ‖ 8:43 9:44 10:34 11:54 11:59 12:24 13:34 13:57 14:34 15:24 16:42 17:24 18:34 19:27 20:32

柳ヶ谷 ‖ 8:44 9:45 10:35 11:55 12:00 12:25 13:35 13:58 14:35 15:25 16:43 17:25 18:35 19:28 20:33
総合バスステーション ‖ 8:46 9:47 10:37 11:57 12:02 12:27 13:37 14:00 14:37 15:27 16:45 17:27 18:37 19:30 20:35

柳ヶ谷 ‖ 8:47 9:48 10:38 11:58 12:03 12:28 13:38 14:01 14:38 15:28 16:46 17:28 18:38 19:31 20:36
牛隈 ‖ 8:48 9:49 10:39 11:59 12:04 12:29 13:39 14:02 14:39 15:29 16:47 17:29 18:39 19:32 20:37

消防学校 7:14 8:49 9:50 10:40 12:00 12:05 12:30 13:40 14:03 14:40 15:30 16:48 17:30 18:40 19:33 20:38
日吉峠 7:15 8:50 9:51 10:41 12:01 12:06 12:31 13:41 14:04 14:41 15:31 16:49 17:31 18:41 19:34 20:39
日吉 7:16 8:51 9:52 10:42 12:02 12:07 12:32 13:42 14:05 14:42 15:32 16:50 17:32 18:42 19:35 20:40

牟多田 7:17 8:52 9:53 10:43 12:03 12:08 12:33 13:43 14:06 14:43 15:33 16:51 17:33 18:43 19:36 20:41
新原 7:18 8:53 9:54 10:44 12:04 12:09 12:34 13:44 14:07 14:44 15:34 16:52 17:34 18:44 19:37 20:42

虹ヶ丘 7:19 8:54 9:55 10:45 12:05 12:10 12:35 13:45 14:08 14:45 15:35 16:53 17:35 18:45 19:38 20:42
山下 7:20 8:55 9:56 10:46 12:06 12:11 12:36 13:46 14:09 14:46 15:36 16:54 17:36 18:46 19:39 20:43
深見 7:21 8:56 9:57 10:47 12:07 12:12 12:37 13:47 14:10 14:47 15:37 16:55 17:37 18:47 19:40 20:44

山田中学校 7:22 8:57 9:58 10:48 12:08 12:13 12:38 13:48 14:11 14:48 15:38 16:56 17:38 18:48 19:41 20:45
中央児童遊園 7:22 8:57 9:58 10:48 12:08 12:13 12:38 13:48 14:11 14:48 15:38 16:56 17:38 18:48 19:41 20:45
日赤病院前 7:23 8:58 9:59 10:49 12:09 12:14 12:39 13:49 14:12 14:49 15:39 16:57 17:39 18:49 19:42 20:46
生涯学習館 7:24 8:59 10:00 10:50 12:10 12:15 12:40 13:50 14:13 14:50 15:40 16:58 17:40 18:50 19:43 20:47
市立図書館 7:24 8:59 10:00 10:50 12:10 12:15 12:40 13:50 14:13 14:50 15:40 16:58 17:40 18:50 19:43 20:47
住民ホール 7:25 9:00 10:01 10:51 12:11 12:41 14:14 14:51 16:59 18:51 19:43 20:47
神幸一番区 7:26 9:01 10:02 10:52 12:12 12:42 14:15 14:52 17:00 18:52 19:44 20:48

百々谷 7:27 9:02 10:03 10:53 12:13 12:43 14:16 14:53 17:01 18:53 19:45 20:49
堀川 7:28 9:03 10:04 10:54 12:14 12:44 14:17 14:54 17:02 18:54 19:46

白木口 7:29 9:04 10:05 10:55 12:15 12:45 14:18 14:55 17:03 18:55 19:47
いこいの家 7:30 9:05 10:06 10:56 12:16 12:46 14:19 14:56 17:04 18:56 19:48

いこいの家上 7:30 9:05 10:06 10:56 12:16 12:46 14:19 14:56 17:04 18:56 19:48
熊ヶ畑 7:31 9:06 10:07 10:57 12:17 12:47 14:20 14:57 17:05 18:57 19:49

サルビアパーク 12:17 13:52 15:42 17:42
山田交番 12:18 13:53 15:43 17:43

大橋 12:19 13:54 15:44 17:44
猪之鼻口 12:20 13:55 15:45 17:45
猪之鼻 12:21 13:56 15:46 17:46
大谷口 12:22 13:57 15:47 17:47
坂谷 12:24 13:59 15:49 17:49

停留所名

②運行なし
R5利用者数

6名

①停留所
新設

③増便

停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

坂谷 12:40 16:10 18:02
大谷口 12:42 16:12 18:04
猪之鼻 12:43 16:13 18:05

猪之鼻口 12:44 16:14 18:06
大橋 12:45 16:15 18:07

山田交番 12:46 16:16 18:08
サルビアパーク 12:47 16:17 18:09

熊ヶ畑 7:05 7:35 9:15 10:15 11:15 12:30 13:40 14:30 15:15 17:10 19:00
いこいの家上 7:06 7:36 9:16 10:16 11:16 12:31 13:41 14:31 15:16 17:11 19:01
いこいの家 7:06 7:36 9:16 10:16 11:16 12:31 13:41 14:31 15:16 17:11 19:01

白木口 7:07 7:37 9:17 10:17 11:17 12:32 13:42 14:32 15:17 17:12 19:02
堀川 7:08 7:38 9:18 10:18 11:18 12:33 13:43 14:33 15:18 17:13 19:03

百々谷 6:05 7:09 7:39 9:19 10:19 11:19 12:34 13:44 14:34 15:19 17:14 19:04
神幸一番区 6:06 7:10 7:40 9:20 10:20 11:20 12:35 13:45 14:35 15:20 17:15 19:05
住民ホール 6:07 7:11 7:41 9:21 10:21 11:21 12:36 13:46 14:36 15:21 17:16 19:05
市立図書館 6:07 7:11 7:41 9:21 10:21 11:21 12:36 12:49 13:46 14:36 15:21 16:19 17:16 18:11 19:05

生涯学習館(山田支所) 6:08 7:12 7:42 9:22 10:22 11:22 12:37 12:50 13:47 14:37 15:22 16:20 17:17 18:12 19:06
日赤病院前 6:08 7:12 7:42 9:22 10:22 11:22 12:37 12:50 13:47 14:37 15:22 16:20 17:17 18:12 19:06

中央児童遊園 6:09 7:13 7:43 9:23 10:23 11:23 12:38 12:51 13:48 14:38 15:23 16:21 17:18 18:13 19:07
山田中学校 6:10 7:14 7:44 9:24 10:24 11:24 12:39 12:52 13:49 14:39 15:24 16:22 17:19 18:14 19:08

深見 6:11 7:15 7:45 9:25 10:25 11:25 12:40 12:53 13:50 14:40 15:25 16:23 17:20 18:15 19:09
山下 6:12 7:16 7:46 9:26 10:26 11:26 12:41 12:54 13:51 14:41 15:26 16:24 17:21 18:16 19:10

虹ヶ丘 6:13 7:17 7:47 9:27 10:27 11:27 11:40 12:42 12:55 13:52 14:42 15:27 16:25 17:22 18:17 19:11
新原 6:14 7:18 7:48 9:28 10:28 11:28 11:41 12:43 12:56 13:53 14:43 15:28 16:26 17:23 18:18 19:12

牟多田 6:15 7:19 7:49 9:29 10:29 11:29 11:42 12:44 12:57 13:54 14:44 15:29 16:27 17:24 18:19 19:13
日吉 6:16 7:20 7:50 9:30 10:30 11:30 11:43 12:45 12:58 13:55 14:45 15:30 16:28 17:25 18:20 19:14

日吉峠 6:17 7:21 7:51 9:31 10:31 11:31 11:44 12:46 12:59 13:56 14:46 15:31 16:29 17:26 18:21 19:15
消防学校 6:18 7:22 7:52 9:32 10:32 11:32 11:45 12:47 13:00 13:57 14:47 15:32 16:30 17:27 18:22 19:16

牛隈 6:19 7:23 7:53 9:33 10:33 11:33 11:46 12:48 13:01 13:58 14:48 15:33 16:31 17:28 18:23 19:17
柳ヶ谷 6:20 7:24 7:54 9:34 10:34 11:34 11:47 12:49 13:02 13:59 14:49 15:34 16:32 17:29 18:24 19:18

総合バスステーション 6:22 7:26 7:56 9:36 10:36 11:36 11:49 12:51 13:04 14:01 14:51 15:36 16:34 17:31 18:26 19:20
柳ヶ谷 6:23 7:27 7:57 9:37 10:37 11:37 11:50 12:52 13:05 14:02 14:52 15:37 16:35 17:32 18:27 19:21
牛隈 6:24 7:28 7:58 9:38 10:38 11:38 11:51 12:53 13:06 14:03 14:53 15:38 16:36 17:33 18:28 19:22

西牛隈 6:25 7:29 7:59 9:39 10:39 11:39 11:52 12:54 13:07 14:04 14:54 15:39 16:37 17:34 18:29 19:23
碓井支所 6:28 7:32 8:02 9:42 10:42 11:42 11:55 12:57 13:10 14:07 14:57 15:42 16:40 17:37 18:32 19:26
碓井交番 6:30 7:34 8:04 10:44 12:59 15:44 17:39 18:34 19:28

飯田公園前 6:31 7:35 8:05 10:45 13:00 15:45 17:40 18:35 19:29
第二保育所 6:32 7:36 8:06 10:46 13:01 15:46 17:41 18:36 19:30

吉隈 6:33 7:37 8:07 10:47 13:02 15:47 17:42 18:37 19:31
笹尾橋 6:34 7:38 8:08 10:48 13:03 15:48 17:43 18:38 19:32

下臼井口 6:35 7:39 8:09 10:49 13:04 15:49 17:44 18:39 19:33
笹尾 6:36 7:40 8:10 10:50 13:05 15:50 17:45 18:40 19:34
弥栄 6:37 7:41 8:11 10:51 13:06 15:51 17:46 18:41 19:35

吉隈保育所 6:38 7:42 8:12 10:52 13:07 15:52 17:47 18:42 19:36
又手 6:39 7:43 8:13 10:53 13:08 15:53 17:48 18:43 19:37

嘉穂総合高校入口 6:40 7:44 8:14 10:54 13:09 15:54 17:49 18:44 19:38
嘉穂総合高校 ‖ ‖ 8:15 ‖ 13:10 15:55 ‖ 18:45 19:39

土居四角 6:41 7:46 ‖ 10:56 13:14 15:59 17:51 ‖ ‖
桂川町役場 ‖ ‖ 8:17 10:58 13:16 16:01 17:53 18:47 19:41

桂川駅 6:45 7:50 8:21 11:02 13:20 16:05 17:57 18:51 19:45

山
田
北
回
線
よ
り
接
続

③増便

①停留所
新設

【上り】 【下り】

-6-



２．熊ヶ畑桂川線（土日祝）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

桂川駅 6:53 8:20 9:00 11:40 13:20 16:15 18:10 19:46
土居四角 6:57 8:24 9:04 11:44 13:24 16:19 18:14 19:50

嘉穂総合高校 ‖ ‖ ‖ ‖ ‖ ‖ ‖ ‖
嘉穂総合高校入口 6:58 8:26 9:06 11:46 13:26 16:21 18:16 19:52

又手 6:59 8:27 9:07 11:47 13:27 16:22 18:17 19:53
吉隈保育所 7:00 8:28 9:08 11:48 13:28 16:23 18:18 19:54

弥栄 7:01 8:29 9:09 11:49 13:29 16:24 18:19 19:55
笹尾 7:02 8:30 9:10 11:50 13:30 16:25 18:20 19:56

下臼井口 7:03 8:31 9:11 11:51 13:31 16:26 18:21 19:57
笹尾橋 7:04 8:32 9:12 11:52 13:32 16:27 18:22 19:58
吉隈 7:05 8:33 9:13 11:53 13:33 16:28 18:23 19:59

第二保育所 7:06 8:34 9:14 11:54 13:34 16:29 18:24 20:00
飯田公園前 7:07 8:35 9:15 11:55 13:35 16:30 18:25 20:01
碓井交番 7:08 8:36 9:16 11:56 13:36 16:31 18:26 20:02
碓井支所 7:10 8:38 9:18 9:50 10:43 11:58 12:50 13:38 14:30 16:33 18:28 20:04
西牛隈 7:13 8:41 9:21 9:53 10:46 12:01 12:53 13:41 14:33 16:36 18:31 20:07
牛隈 7:14 8:42 9:22 9:54 10:47 12:02 12:54 13:42 14:34 16:37 18:32 20:08

柳ヶ谷 7:15 8:43 9:23 9:55 10:48 12:03 12:55 13:43 14:35 16:38 18:33 20:09
総合バスステーション 7:17 8:45 9:25 9:57 10:50 12:05 12:57 13:45 14:37 16:40 18:35 20:11

柳ヶ谷 7:18 8:46 9:26 9:58 10:51 12:06 12:58 13:46 14:38 16:41 18:36 20:12
牛隈 7:19 8:47 9:27 9:59 10:52 12:07 12:59 13:47 14:39 16:42 18:37 20:13

消防学校 7:20 8:48 9:28 10:00 10:53 12:08 13:00 13:48 14:40 16:43 18:38 20:14
日吉峠 7:21 8:49 9:29 10:01 10:54 12:09 13:01 13:49 14:41 16:44 18:39 20:15
日吉 7:22 8:50 9:30 10:02 10:55 12:10 13:02 13:50 14:42 16:45 18:40 20:16

牟多田 7:23 8:51 9:31 10:03 10:56 12:11 13:03 13:51 14:43 16:46 18:41 20:17
新原 7:24 8:52 9:32 10:04 10:57 12:12 13:04 13:52 14:44 16:47 18:42 20:18

虹ヶ丘 7:25 8:53 9:33 10:05 10:58 12:13 13:05 13:53 14:45 16:48 18:43 20:19
山下 7:26 8:54 9:34 10:06 10:59 12:14 13:06 13:54 14:46 16:49 18:44 20:20
深見 7:27 8:55 9:35 10:07 11:00 12:15 13:07 13:55 14:47 16:50 18:45 20:21

山田中学校 7:28 8:56 9:36 10:08 11:01 12:16 13:08 13:56 14:48 16:51 18:46 20:22
中央児童遊園 7:28 8:56 9:36 10:08 11:01 12:16 13:08 13:56 14:48 16:51 18:46 20:22
日赤病院前 7:29 8:57 9:37 10:09 11:02 12:17 13:09 13:57 14:49 16:52 18:47 20:23
生涯学習館 7:30 8:58 9:38 10:10 11:03 12:18 13:10 13:58 14:50 16:53 18:48 20:24
市立図書館 7:30 8:58 9:38 10:10 11:03 12:18 13:10 13:58 14:50 16:53 18:48 20:24
住民ホール 7:31 8:59 9:39 ‖ 11:04 12:19 13:11 13:59 14:51 16:54 18:49 20:25
神幸一番区 7:32 9:00 9:40 ‖ 11:05 12:20 13:12 14:00 14:52 16:55 18:50 20:26

百々谷 7:33 9:01 9:41 ‖ 11:06 12:21 13:13 14:01 14:53 16:56 18:51 20:27
堀川 7:34 9:02 9:42 ‖ 11:07 12:22 13:14 14:02 14:54 16:57 18:52

白木口 7:35 9:03 9:43 ‖ 11:08 12:23 13:15 14:03 14:55 16:58 18:53
いこいの家 7:36 9:04 9:44 ‖ 11:09 12:24 13:16 14:04 14:56 16:59 18:54

いこいの家上 7:36 9:04 9:44 ‖ 11:09 12:24 13:16 14:04 14:56 16:59 18:54
熊ヶ畑 7:37 9:05 9:45 ‖ 11:10 12:25 13:17 14:05 14:57 17:00 18:55

サルビアパーク 10:12
山田交番 10:13

大橋 10:14
猪の鼻口 10:15
猪の鼻 10:16
大谷口 10:17
坂谷 10:19

停留所名 停留所名 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

坂谷 10:45
大谷口 10:47
猪の鼻 10:48

猪の鼻口 10:49
大橋 10:50

山田交番 10:51
サルビアパーク 10:52

熊ヶ畑 7:05 7:45 9:15 10:15 ‖ 11:30 12:30 13:30 15:15 17:10 19:00
いこいの家上 7:06 7:46 9:16 10:16 ‖ 11:31 12:31 13:31 15:16 17:11 19:01
いこいの家 7:06 7:46 9:16 10:16 ‖ 11:31 12:31 13:31 15:16 17:11 19:01

白木口 7:07 7:47 9:17 10:17 ‖ 11:32 12:32 13:32 15:17 17:12 19:02
堀川 7:08 7:48 9:18 10:18 ‖ 11:33 12:33 13:33 15:18 17:13 19:03

百々谷 6:05 7:09 7:49 9:19 10:19 ‖ 11:34 12:34 13:34 15:19 17:14 19:04
神幸一番区 6:06 7:10 7:50 9:20 10:20 ‖ 11:35 12:35 13:35 15:20 17:15 19:05
住民ホール 6:07 7:11 7:51 9:21 10:21 ‖ 11:36 12:36 13:36 15:21 17:16 19:06
市立図書館 6:07 7:11 7:51 9:21 10:21 10:52 11:36 12:36 13:36 15:21 17:16 19:06

生涯学習館(山田支所) 6:08 7:12 7:52 9:22 10:22 10:53 11:37 12:37 13:37 15:22 17:17 19:07
日赤病院前 6:08 7:12 7:52 9:22 10:22 10:53 11:37 12:37 13:37 15:22 17:17 19:07

中央児童遊園 6:09 7:13 7:53 9:23 10:23 10:54 11:38 12:38 13:38 15:23 17:18 19:08
山田中学校 6:10 7:14 7:54 9:24 10:24 10:55 11:39 12:39 13:39 15:24 17:19 19:09

深見 6:11 7:15 7:55 9:25 10:25 10:56 11:40 12:40 13:40 15:25 17:20 19:10
山下 6:12 7:16 7:56 9:26 10:26 10:57 11:41 12:41 13:41 15:26 17:21 19:11

虹ヶ丘 6:13 7:17 7:57 9:27 10:27 10:58 11:42 12:42 13:42 15:27 17:22 19:12
新原 6:14 7:19 7:59 9:29 10:29 11:00 11:44 12:44 13:44 15:29 17:24 19:14

牟多田 6:15 7:20 8:00 9:30 10:30 11:01 11:45 12:45 13:45 15:30 17:25 19:15
日吉 6:16 7:21 8:01 9:31 10:31 11:02 11:46 12:46 13:46 15:31 17:26 19:16

日吉峠 6:17 7:22 8:02 9:32 10:32 11:03 11:47 12:47 13:47 15:32 17:27 19:17
消防学校 6:18 7:23 8:03 9:33 10:33 11:04 11:48 12:48 13:48 15:33 17:28 19:18

牛隈 6:19 7:24 8:04 9:34 10:34 11:05 11:49 12:49 13:49 15:34 17:29 ‖
柳ヶ谷 6:20 7:25 8:05 9:35 10:35 11:06 11:50 12:50 13:50 15:35 17:30 ‖

総合バスステーション 6:22 7:27 8:07 9:37 10:37 11:08 11:52 12:52 13:52 15:37 17:32 ‖
柳ヶ谷 6:23 7:28 8:08 9:38 10:38 11:09 11:53 12:53 13:53 15:38 17:33 ‖
牛隈 6:24 7:29 8:09 9:39 10:39 11:10 11:54 12:54 13:54 15:39 17:34 ‖

西牛隈 6:25 7:30 8:10 9:40 10:40 11:11 11:55 12:55 13:55 15:40 17:35 19:19
碓井支所 6:28 7:33 8:13 9:43 10:43 11:14 11:58 12:58 13:58 15:43 17:38 19:22
碓井交番 6:30 7:35 8:15 11:16 13:00 15:45 17:40 19:24

飯田公園前 6:31 7:36 8:16 11:17 13:01 15:46 17:41 19:25
第二保育所 6:32 7:37 8:17 11:18 13:02 15:47 17:42 19:26

吉隈 6:33 7:38 8:18 11:19 13:03 15:48 17:43 19:27
笹尾橋 6:34 7:39 8:19 11:20 13:04 15:49 17:44 ‖

下臼井口 6:35 7:40 8:20 11:21 13:05 15:50 17:45 ‖
笹尾 6:36 7:41 8:21 11:22 13:06 15:51 17:46 ‖
弥栄 6:37 7:42 8:22 11:23 13:07 15:52 17:47 ‖

吉隈保育所 6:38 7:43 8:23 11:24 13:08 15:53 17:48 ‖
又手 6:39 7:44 8:24 11:25 13:09 15:54 17:49 ‖

嘉穂総合高校入口 6:40 7:45 8:25 11:26 13:10 15:55 17:50 ‖
嘉穂総合高校 ‖ ‖ ‖ ‖ ‖ ‖ ‖ 19:30

土居四角 6:41 7:47 8:27 11:28 13:12 15:57 17:52 ‖
桂川駅 6:45 7:51 8:31 11:32 13:16 16:01 17:56 19:37

⑤運行なし
R5利用者

1名

⑤運行なし
R5利用者

7名

-7-



３．市内循環線（東回り）

【変更概要】
①全体の利用者数が増加傾向にあることから、１日の運行便数を１３便→１６便に増便。
②利用者が少ない日祝日においては、便数を減便。

【令和５年度土日祝比較】

利用者数曜日

23,499人合計
全日

65.3人１日当たり

18,094人合計
平日

74.2人１日当たり

2,774人合計
土

56.6人１日当たり

2,631人合計
日祝

39.3人１日当たり

11,848 

17,515 

20,568 

23,499 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

R2 R3 R4 R5

市内循環線（東回り）年度別利用者数推移

既存路線

-8-



-9-

1 2 3 4 5 6 7 8

稲築病院 西回りより 9:00 10:00 12:00 13:30 14:45 西回りより 19:00

志耕館高校 9:01 10:01 12:01 13:31 14:46 19:01

岩　崎 9:02 10:02 12:02 13:32 14:47 19:02

嘉麻市役所 9:03 10:03 12:03 13:33 14:48 19:03

嘉麻市役所前 6:51 9:04 10:04 12:04 13:34 14:49 16:42 19:04

大　藪 6:54 9:07 10:07 12:07 13:37 14:52 16:45 19:07

鴨生口第一 6:55 9:08 10:08 12:08 13:38 14:53 16:46 19:08

稲築交番 6:56 9:09 10:09 12:09 13:39 14:54 16:47 19:09

鴨生団地 6:57 9:10 10:10 12:10 13:40 14:55 16:48 19:10

なつきの湯 ↓ 9:11 10:11 12:11 13:41 14:56 16:49 19:11

枝　坂 ↓ 9:12 10:12 12:12 13:42 14:57 16:50 19:11

稲築東中学校前 6:58 9:13 10:13 12:13 13:43 14:58 16:51 19:12

平 6:59 9:14 10:14 12:14 13:44 14:59 16:52 19:13

新屋敷団地 7:00 9:15 10:15 12:15 13:45 15:00 16:53 19:14

なつき文化ホ－ル北 7:01 9:16 10:16 12:16 13:46 15:01 16:54 19:15

漆生東 7:02 9:17 10:17 12:17 13:47 15:02 16:55 19:16

漆生南部口 7:03 9:18 10:18 12:18 13:48 15:03 16:56 19:17

漆生南部 7:04 9:19 10:19 12:19 13:49 15:04 16:57 19:18

稲築才田 7:05 9:20 10:20 12:20 13:50 15:05 16:58 19:19

稲築サンライズ才田 7:06 9:21 10:21 12:21 13:51 15:06 16:59 19:20

稲築才田日吉 7:07 9:22 10:22 12:22 13:52 15:07 17:00 19:21

城ヶ浦橋 7:08 9:23 10:23 12:23 13:53 15:08 17:01 19:22

辻入口 7:09 9:24 10:24 12:24 13:54 15:09 17:02 19:23

下の谷 7:11 9:26 10:26 12:26 13:56 15:11 17:04 19:25

下山田小学校下 7:13 9:28 10:28 12:28 13:58 15:13 17:06 19:27

山　下 7:14 9:30 10:30 12:30 13:59 15:14 17:07 19:28

深　見 7:15 9:31 10:31 12:31 14:00 15:15 17:08 19:29

山田中学校 7:16 9:32 10:32 12:32 14:01 15:16 17:09 19:30

中央児童遊園 7:16 9:32 10:32 12:32 14:01 15:16 17:09 19:30

日赤病院前 7:17 9:33 10:33 12:33 14:02 15:17 17:10 19:31

生涯学習館 7:18 9:34 10:34 12:34 14:03 15:18 17:11 19:32

日赤病院前 7:19 9:35 10:35 12:35 14:04 15:19 17:12 19:32

日赤病院 7:20 9:37 10:37 12:37 14:06 15:21 17:14 ↓

旧山田高校 7:21 9:38 10:38 12:38 14:07 15:22 17:15 19:33

中   央 7:21 9:39 10:39 12:39 14:08 15:23 17:16 19:33

松岡病院 ↓ 9:40 10:40 12:40 14:09 15:24 17:17 ↓

原町口 7:22 9:42 10:42 12:42 14:11 15:26 17:19 19:35

嘉麻警察署 7:27 9:47 10:47 12:47 14:16 15:31 17:24 19:40

五日町 7:28 9:48 10:48 12:48 14:17 15:32 17:25 ↓

嘉穂支所口 7:29 9:49 10:49 12:49 14:18 15:33 17:26 ↓

嘉穂支所 9:50 10:50 12:50 14:19 15:34 17:27 ↓

嘉穂支所口 9:51 10:51 12:51 14:20 15:35 17:28 ↓

五日町 9:52 10:52 12:52 14:21 15:36 17:29 ↓

上牛隈 9:54 10:54 12:54 14:23 15:38 17:31 19:42

総合バスステ－ション 9:55 10:55 12:55 14:24 15:39 17:32 19:43

停留所名1 2 3 4 5 6 7 8

総合バスステ－ション 10:00 12:00 13:30 14:30 15:45 18:00

上牛隈 10:01 12:01 13:31 14:31 15:46 18:01

五日町 10:03 12:03 13:33 14:33 15:48 18:03

嘉穂支所口 10:04 12:04 13:34 14:34 15:49 ↓

嘉穂支所 10:05 12:05 13:35 14:35 15:50 ↓

嘉穂支所口 7:30 10:06 12:06 13:36 14:36 15:51 18:04

五日町 7:31 10:07 12:07 13:37 14:37 15:52 18:05

嘉麻警察署 7:32 10:08 12:08 13:38 14:38 15:53 18:06

原町口 7:37 10:13 12:13 13:43 14:43 15:58 18:11

松岡病院 7:39 10:15 12:15 13:45 14:45 16:00 18:13

中   央 7:40 10:16 12:16 13:46 14:46 16:01 18:14

旧山田高校 7:41 10:17 12:17 13:47 14:46 16:01 18:14

日赤病院 7:42 10:18 12:18 13:48 14:47 16:02 18:15

日赤病院前 7:44 10:20 12:20 13:50 14:48 16:03 18:16

生涯学習館 6:20 7:45 10:21 12:21 13:51 14:49 16:04 18:17

日赤病院前 6:21 7:46 10:22 12:22 13:52 14:50 16:05 18:18

中央児童遊園 6:22 7:47 10:23 12:23 13:53 14:51 16:06 18:19

山田中学校 6:22 7:47 10:23 12:23 13:53 14:51 16:06 18:19

深　見 6:23 7:48 10:24 12:24 13:54 14:52 16:07 18:20

山　下 6:24 7:49 10:25 12:25 13:55 14:53 16:08 18:21

下山田小学校下 6:25 7:50 10:26 12:26 13:56 14:54 16:09 18:22

下の谷 6:27 7:52 10:28 12:28 13:58 14:56 16:11 18:24

辻入口 6:29 7:54 10:30 12:30 14:00 14:58 16:13 18:26

城ヶ浦橋 6:30 7:55 10:31 12:31 14:01 14:59 16:14 18:27

稲築才田日吉 6:31 7:57 10:33 12:33 14:02 15:00 16:15 18:28

稲築サンライズ才田 6:32 7:58 10:34 12:34 14:03 15:01 16:16 18:29

稲築才田 6:33 7:59 10:35 12:35 14:04 15:02 16:17 18:30

漆生南部 6:34 8:00 10:36 12:36 14:05 15:03 16:18 18:31

漆生南部口 6:35 8:01 10:37 12:37 14:06 15:04 16:19 18:32

漆生東 6:36 8:02 10:38 12:38 14:07 15:05 16:20 18:33

なつき文化ホ－ル北 6:37 8:03 10:39 12:39 14:08 15:06 16:21 18:34

新屋敷団地 6:38 8:04 10:40 12:40 14:09 15:07 16:22 18:35

平 6:39 8:05 10:41 12:41 14:10 15:08 16:23 18:36

稲築東中学校前 6:40 8:06 10:42 12:42 14:11 15:09 16:24 18:37

枝　坂 6:41 8:07 10:43 12:43 14:12 15:10 16:25 18:38

なつきの湯 6:42 8:08 10:44 12:44 14:13 15:11 16:26 18:39

鴨生団地 6:43 8:09 10:45 12:45 14:14 15:12 16:27 18:40

鴨生西町 6:44 8:10 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

下鴨生駅 6:46 8:12 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生第二 6:46 8:12 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生西町 6:48 8:14 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

稲築交番 6:49 8:15 10:46 12:46 14:15 15:13 16:28 18:41

鴨生口第一 6:50 8:16 10:47 12:47 14:16 15:14 16:29 18:42

大　藪 6:51 8:17 10:48 12:48 14:17 15:15 16:30 18:43

嘉麻市役所前 6:54 8:20 10:51 12:51 14:20 15:18 16:33 18:46

嘉麻市役所 6:55 8:21 10:52 12:52 14:21 15:19 16:34 18:47

岩　崎 6:56 8:22 10:53 12:53 14:22 15:20 16:35 18:48

志耕館高校 6:57 8:23 10:54 12:54 14:23 15:21 16:36 18:49

稲築病院 6:58 8:24 10:55 12:55 14:24 15:22 16:37 18:50

停留所名

市内循環線（東回り）

①増便

①増便

①増便

【上り】 【下り】



市内循環線（東回り）（日祝）

1 2 3 4 5

総合バスステ－ション 10:30 13:00 15:30

上牛隈 10:31 13:01 15:31

五日町 10:33 13:03 15:33

嘉穂支所口 7:38 10:34 13:04 15:34

五日町 7:39 10:35 13:05 15:35

嘉麻警察署 7:40 10:36 13:06 15:36

原町口 7:45 10:41 13:11 15:41

松岡病院 7:47 10:43 13:13 15:43

中   央 7:48 10:44 13:14 15:44

旧山田高校 7:49 10:45 13:15 15:45

日赤病院 7:50 10:46 13:16 15:46

日赤病院前 7:52 10:48 13:18 15:48

生涯学習館 7:53 10:49 13:19 15:49 18:00

日赤病院前 7:54 10:50 13:20 15:50 18:01

中央児童遊園 7:55 10:51 13:21 15:51 18:02

山田中学校 7:55 10:51 13:21 15:51 18:02

深　見 7:56 10:52 13:22 15:52 18:03

山　下 7:57 10:53 13:23 15:53 18:04

下山田小学校下 7:58 10:55 13:24 15:54 18:05

下の谷 8:00 10:57 13:26 15:56 18:07

辻入口 8:02 10:59 13:28 15:58 18:09

城ヶ浦橋 8:03 11:00 13:29 15:59 18:10

稲築才田日吉 8:04 11:01 13:30 16:00 18:11

稲築サンライズ才田 8:05 11:02 13:31 16:01 18:12

稲築才田 8:06 11:03 13:32 16:02 18:13

漆生南部 8:07 11:04 13:33 16:03 18:14

漆生南部口 8:08 11:05 13:34 16:04 18:15

漆生東 8:09 11:06 13:35 16:05 18:16

なつき文化ホ－ル北 8:10 11:07 13:36 16:06 18:17

新屋敷団地 8:11 11:08 13:37 16:07 18:18

平 8:12 11:09 13:38 16:08 18:19

稲築東中学校前 8:13 11:10 13:39 16:09 18:20

枝　坂 8:14 11:11 13:40 16:10 18:21

なつきの湯 8:15 11:12 13:41 16:11 18:22

鴨生団地 8:16 11:13 13:42 16:12 18:23

鴨生西町 8:17 ↓ ↓ ↓ ↓

下鴨生駅 8:19 ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生第二 8:19 ↓ ↓ ↓ ↓

鴨生西町 8:21 ↓ ↓ ↓ ↓

稲築交番 8:23 11:15 13:44 16:13 18:24

鴨生口第一 8:24 11:16 13:45 16:14 18:25

大　藪 8:25 11:17 13:46 16:15 18:26

嘉麻市役所前 8:28 11:20 13:49 16:18 18:29

嘉麻市役所 8:29 11:21 13:50 16:19 18:30

岩　崎 8:30 11:22 13:51 16:20 18:31

志耕館高校 8:31 11:23 13:52 16:21 18:32

稲築病院 8:32 11:24 13:53 16:22 18:33

停留所名 1 2 3 4 5

稲築病院 9:00 12:00 14:30 17:00 18:40

志耕館高校 9:01 12:01 14:31 17:01 18:41

岩　崎 9:02 12:02 14:32 17:02 18:42

嘉麻市役所 9:03 12:03 14:33 17:03 18:43

嘉麻市役所前 9:04 12:04 14:34 17:04 18:44

大　藪 9:07 12:07 14:37 17:07 18:47

鴨生口第一 9:08 12:08 14:38 17:08 18:48

稲築交番 9:09 12:09 14:39 17:09 18:49

鴨生団地 9:10 12:10 14:40 17:10 18:50

なつきの湯 9:11 12:11 14:41 17:11 18:51

枝　坂 9:12 12:12 14:42 17:12 18:52

稲築東中学校前 9:13 12:13 14:43 17:13 18:53

平 9:14 12:14 14:44 17:14 18:54

新屋敷団地 9:15 12:15 14:45 17:15 18:55

なつき文化ホ－ル北 9:16 12:16 14:46 17:16 18:56

漆生東 9:17 12:17 14:47 17:17 18:57

漆生南部口 9:18 12:18 14:48 17:18 18:58

漆生南部 9:19 12:19 14:49 17:19 18:59

稲築才田 9:20 12:20 14:50 17:20 19:00

稲築サンライズ才田 9:21 12:21 14:51 17:21 19:01

稲築才田日吉 9:22 12:22 14:52 17:22 19:02

城ヶ浦橋 9:23 12:23 14:53 17:23 19:03

辻入口 9:24 12:24 14:54 17:24 19:04

下の谷 9:26 12:26 14:56 17:26 19:06

下山田小学校下 9:28 12:28 14:58 17:28 19:08

山　下 9:29 12:29 14:59 17:29 19:09

深　見 9:30 12:30 15:00 17:30 19:10

山田中学校 9:31 12:31 15:01 17:31 19:11

中央児童遊園 9:31 12:31 15:01 17:31 19:11

日赤病院前 9:32 12:32 15:02 17:32 19:12

生涯学習館 9:33 12:33 15:03 17:33 19:13

日赤病院前 9:34 12:34 15:04

日赤病院 9:36 12:36 15:06

旧山田高校 9:37 12:37 15:07

中   央 9:38 12:38 15:08

松岡病院 9:39 12:39 15:09

原町口 9:41 12:41 15:11

嘉麻警察署 9:46 12:46 15:16

五日町 9:47 12:47 15:17

嘉穂支所口 9:48 12:48 15:18

五日町 9:49 12:49 15:19

上牛隈 9:51 12:51 15:21

総合バスステ－ション 9:52 12:52 15:22

停留所名

【上り】 【下り】

-10-



４.市内循環線（西回り）

【変更概要】
①碓井線との統合に伴い、１日の運行便数を１２便→１４便に変更。
②上り６時台と１７時台の便において、利用者の少ない【上牛隈停留所】～【道の駅うすい停留所】までの運行を取り止め、
路線短縮を図るために【柳ヶ谷停留所】、【牛隈停留所】、【西牛隈停留所】を通る路線を新設。
※１７時台の便においては【上牛隈停留所】～【西郷停留所】までの運行を取り止め。

③上り・下り６時台～７時台の便及び１５時台～１７時台の便おいて、運行計画の変更に伴い、【西鉄西の郷停留所】、【光
代橋停留所】及び【琴平口停留所】を新設。
④下り１８時台の便において、利用者の少ない【西郷停留所】～【総合バスステーション停留所】までの運行を取り止め、終
点を【道の駅うすい停留所】に変更。
⑤上り・下り８時～１５時台の運行において、【飯田新町停留所】、【熊本停留所】、【つた山石碑停留所】、【吉隈停留
所】、【笹尾橋停留所】を通過し、碓井線を補完する路線を新設。（１０人乗り車両を活用、下り９時台を除く）
⑥利用者数が減少する日祝日において、便数を減便。

【令和５年度土日祝比較】
利用者数曜日

8,579人合計
全日

23.8人１日当たり

7,243人合計
平日

29.7人１日当たり

713人合計
土

14.6人１日当たり

623人合計
日祝

9.3人１日当たり

8,186 

11,089 11,326 

8,579 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

R2 R3 R4 R5

市内循環線（西回り）年度別利用者数推移

⑤路線新設

②路線新設

③路線新設

②・④一部運行
取り止め

④路線廃止

既存路線

新設路線

廃止経路

一部廃止路線

-11-



1 2 3 4 5 6 7

嘉麻市役所前 東回りより 9:00 10:00 12:00 14:40 東回りより 18:15

嘉麻市役所 9:01 10:01 12:01 14:41 18:16

岩崎 9:02 10:02 12:02 14:42 18:17

志耕館高校 9:03 10:03 12:03 14:43 18:18

稲築病院 6:58 9:04 10:04 12:04 14:44 16:37 18:19

志耕館高校 6:59 9:05 10:05 12:05 14:45 16:38 18:20

西岩崎 7:00 9:06 10:06 12:06 14:46 16:39 18:21

大西浦 7:01 9:07 10:07 12:07 14:47 16:40 18:22

松寿園 7:03 9:09 10:09 12:09 14:49 16:42 18:24

黒　田 7:04 9:10 10:10 12:10 14:50 16:43 18:25

下臼井下 7:05 9:11 10:11 12:11 14:51 16:44 18:26

下臼井上 7:06 9:12 10:12 12:12 14:52 16:45 18:27

下臼井口 7:07 9:13 10:13 12:13 14:53 16:46 18:28

笹尾橋 7:08 9:14 10:14 12:14 14:54 16:46 18:29

吉隈 7:09 9:15 10:15 12:15 14:55 16:47 18:30

下臼井西 ↓ ↓ 10:16 12:16 14:56 ↓ ↓

人権啓発センタ－あかつき 7:10 9:16 10:17 12:17 14:57 16:48 18:31

つた山石碑 ↓ ↓ 10:18 12:18 14:58 ↓ ↓

熊本 ↓ ↓ 10:19 12:19 14:59 ↓ ↓

第二保育所 7:11 9:17 10:20 12:20 15:00 16:49 18:32

飯田公園前 7:12 9:18 10:21 12:21 15:01 16:50 18:33

飯田新町 ↓ ↓ 10:23 12:23 15:03 ↓ ↓

碓井交番 7:13 9:19 10:24 12:24 15:04 16:51 18:34

口ノ戸団地 7:14 9:20 10:25 12:25 15:05 16:52 18:35

門　前 7:15 9:21 10:26 12:26 15:06 16:53 18:36

笹原本町 7:16 9:22 10:27 12:27 15:07 16:54 18:37

笹原公民館 7:18 9:24 10:29 12:29 15:09 16:56 18:39

笹　原 7:19 9:25 10:30 12:30 15:10 16:57 18:40

屋内ゲ－トボ－ル場 7:20 9:26 10:31 12:31 15:11 16:58 18:41

昭嘉団地 7:21 9:27 10:32 12:32 15:12 16:59 18:42

琴平団地 7:22 9:28 10:33 12:33 15:13 17:00 18:43

織田廣喜美術館 7:23 9:29 10:34 12:34 15:14 17:01 18:44

碓井支所 7:24 9:30 10:35 12:35 15:15 17:02 18:45

道の駅うすい 7:25 9:31 10:36 12:36 15:16 17:03 18:46

西　郷 ↓ 9:33 10:38 12:38 15:18 ↓

琴平口 7:25 9:33 ↓ ↓ ↓ 17:03

光代橋 7:26 9:34 ↓ ↓ ↓ 17:04

西鉄西の郷 7:27 9:35 ↓ ↓ ↓ 17:05

井　土 7:29 9:35 10:40 12:40 15:20 17:07

上西郷公民館 7:30 9:36 10:41 12:41 15:21 17:08

上西口 7:31 9:37 10:42 12:42 15:22 17:09

嘉穂中学校口 7:32 9:38 10:43 12:43 15:23 17:10

カントリ－エレベ－タ－ 7:33 9:39 10:44 12:44 15:24 17:11

夢サイトかほ 7:34 9:40 10:45 12:45 15:25 17:12

大　隈 7:35 9:41 10:46 12:46 15:26 17:13

嘉穂支所口 7:36 9:42 10:47 12:47 15:27 17:14

嘉穂支所 ↓ 9:43 10:48 12:48 15:28 17:15

嘉穂支所口 ↓ 9:44 10:49 12:49 15:29 17:16

五日町 7:37 9:45 10:50 12:50 15:30 17:17

上牛隈 7:39 9:47 10:52 12:52 15:32 17:19

総合バスステ－ション 7:40 9:48 10:53 12:53 15:33 17:20

停留所名1 2 3 4 5 6 7

総合バスステ－ション 6:18 7:40 8:30 11:00 13:30 15:50 17:35

柳ヶ谷 6:19 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 17:36

牛隈 6:20 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 17:37

西牛隈 6:21 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 17:38

上牛隈 ↓ 7:41 8:31 11:01 13:31 15:51 ↓

五日町 ↓ 7:43 8:33 11:03 13:33 15:53 ↓

嘉穂支所口 ↓ ↓ 8:34 11:04 13:34 15:54 ↓

嘉穂支所 ↓ ↓ 8:35 11:05 13:35 15:55 ↓

嘉穂支所口 ↓ 7:44 8:36 11:06 13:36 15:56 ↓

大　隈 ↓ 7:45 8:37 11:07 13:37 15:57 ↓

夢サイトかほ ↓ 7:46 8:38 11:08 13:38 15:58 ↓

カントリ－エレベ－タ－ ↓ 7:47 8:39 11:09 13:39 15:59 ↓

嘉穂中学校口 ↓ 7:48 8:40 11:10 13:40 16:00 ↓

上西口 ↓ 7:49 8:41 11:11 13:41 16:01 ↓

上西郷公民館 ↓ 7:50 8:42 11:12 13:42 16:02 ↓

井　土 ↓ 7:51 8:43 11:13 13:43 16:03 ↓

西鉄西の郷 ↓ 7:53 ↓ ↓ ↓ 16:05 17:40

光代橋 ↓ 7:54 ↓ ↓ ↓ 16:06 17:41

琴平口 ↓ 7:55 ↓ ↓ ↓ 16:07 17:42

西　郷 ↓ ↓ 8:45 11:15 13:45 ↓ ↓

道の駅うすい ↓ 7:55 8:47 11:17 13:47 16:07 17:42

碓井支所 6:23 7:56 8:48 11:18 13:48 16:08 17:43

織田廣喜美術館 6:24 7:57 8:49 11:19 13:49 16:10 17:44

琴平団地 6:25 7:58 8:50 11:20 13:50 16:11 17:45

昭嘉団地 6:26 7:59 8:51 11:21 13:51 16:12 17:46

屋内ゲ－トボ－ル場 6:27 8:00 8:52 11:22 13:52 16:13 17:47

笹　原 6:28 8:01 8:53 11:23 13:53 16:14 17:48

笹原公民館 6:29 8:02 8:54 11:24 13:54 16:15 17:49

笹原本町 6:31 8:04 8:56 11:26 13:56 16:17 17:51

門　　前 6:32 8:05 8:57 11:27 13:57 16:18 17:52

口ノ戸団地 6:33 8:06 8:58 11:28 13:58 16:19 17:53

碓井交番 6:34 8:07 8:59 11:29 13:59 16:20 17:54

飯田新町 ↓ ↓ 9:00 11:30 14:00 ↓ ↓

飯田公園前 6:36 8:09 9:02 11:32 14:02 16:22 17:56

第二保育所 6:37 8:10 9:03 11:33 14:03 16:23 17:57

熊本 ↓ ↓ 9:04 11:34 14:04 ↓ ↓

つた山石碑 ↓ ↓ 9:05 11:35 14:05 ↓ ↓

人権啓発センタ－あかつき ↓ 8:11 9:06 11:36 14:06 16:24 17:58

下臼井西 ↓ ↓ 9:07 11:37 14:07 ↓ ↓

吉隈 6:38 8:12 9:08 11:38 14:08 16:25 17:59

笹尾橋 6:39 8:13 9:09 11:39 14:09 16:26 18:00

下臼井口 6:40 8:14 9:10 11:40 14:10 16:27 18:01

下臼井上 6:41 8:15 9:11 11:41 14:11 16:28 18:02

下臼井下 6:42 8:16 9:12 11:42 14:12 16:29 18:03

黒　田 6:43 8:17 9:13 11:43 14:13 16:30 18:04

松寿園 ↓ 8:19 9:15 11:45 14:15 16:32 18:06

大西浦 6:44 8:20 9:16 11:46 14:16 16:34 18:07

西岩崎 6:45 8:21 9:17 11:47 14:17 16:35 18:08

志耕館高校 6:46 8:22 9:18 11:48 14:18 16:36 18:09

稲築病院 6:47 8:23 9:19 11:49 14:19 16:38 18:10

志耕館高校 6:48 8:24 9:20 11:50 14:20 16:39 18:11

岩崎 6:49 8:25 9:21 11:51 14:21 16:40 18:12

嘉麻市役所 6:50 8:26 9:22 11:52 14:22 16:41 18:13

嘉麻市役所前 6:51 8:27 9:23 11:53 14:23 16:42 18:14

停留所名

市内循環線（西回り）

③停留所
新設

⑤停留所
新設

②停留所
新設

②運行なし
R5利用者数

17名

②運行なし
R5利用者数

2名

①増便

⑤停留所
新設

⑤停留所
新設

⑤停留所
新設

⑤停留所
新設

⑤停留所
新設

③停留所
新設

④運行なし
R5利用者数

14名

①増便

【上り】 【下り】

-12-



市内循環線（西回り）（日祝）

停留所名 1 2 3 4

総合バスステ－ション 7:44 10:00 12:20 15:00

上牛隈 7:45 10:01 12:21 15:01

五日町 7:47 10:03 12:23 15:03

嘉穂支所口 7:48 10:04 12:24 15:04

大　隈 7:49 10:05 12:25 15:05

夢サイトかほ 7:50 10:06 12:26 15:06

カントリ－エレベ－タ－ 7:51 10:07 12:27 15:07

嘉穂中学校口 7:52 10:08 12:28 15:08

上西口 7:53 10:09 12:29 15:09

上西郷公民館 7:54 10:10 12:30 15:10

井　土 7:55 10:11 12:31 15:11

西　郷 7:57 10:13 12:33 15:13

道の駅うすい 7:59 10:15 12:35 15:15

碓井支所 8:00 10:16 12:36 15:16

織田廣喜美術館 8:01 10:17 12:37 15:17

琴平団地 8:02 10:18 12:38 15:18

昭嘉団地 8:03 10:19 12:39 15:19

屋内ゲ－トボ－ル場 8:04 10:20 12:40 15:20

笹　原 8:05 10:21 12:41 15:21

笹原公民館 8:06 10:22 12:42 15:22

笹原本町 8:08 10:24 12:44 15:24

門　　前 8:09 10:25 12:45 15:25

口ノ戸団地 8:10 10:26 12:46 15:26

碓井交番 8:11 10:27 12:47 15:27

飯田新町 8:12 10:28 12:48 15:28

飯田公園前 8:14 10:30 12:50 15:30

第二保育所 8:15 10:31 12:51 15:31

熊本 8:16 10:32 12:52 15:32

つた山石碑 8:17 10:33 12:53 15:33

人権啓発センタ－あかつき 8:18 10:34 12:54 15:34

下臼井西 8:19 10:35 12:55 15:35

吉隈 8:20 10:36 12:56 15:36

笹尾橋 8:21 10:37 12:57 15:37

下臼井口 8:22 10:38 12:58 15:38

下臼井上 8:23 10:39 12:59 15:39

下臼井下 8:24 10:40 13:00 15:40

黒　田 8:25 10:41 13:01 15:41

松寿園 8:27 10:43 13:03 15:43

大西浦 8:28 10:44 13:04 15:44

西岩崎 8:29 10:45 13:05 15:45

志耕館高校 8:30 10:46 13:06 15:46

稲築病院 8:31 10:47 13:07 15:47

志耕館高校 8:32 10:48 13:08 15:48

岩崎 8:33 10:49 13:09 15:49

嘉麻市役所 8:34 10:50 13:10 15:50

嘉麻市役所前 8:35 10:51 13:11 15:51

停留所名 1 2 3 4

嘉麻市役所前 9:00 11:20 13:40 16:20

嘉麻市役所 9:01 11:21 13:41 16:21

岩崎 9:02 11:22 13:42 16:22

志耕館高校 9:03 11:23 13:43 16:23

稲築病院 9:04 11:24 13:44 16:24

志耕館高校 9:05 11:25 13:45 16:25

西岩崎 9:06 11:26 13:46 16:26

大西浦 9:07 11:27 13:47 16:27

松寿園 9:09 11:29 13:49 16:29

黒　田 9:10 11:30 13:50 16:30

下臼井下 9:11 11:31 13:51 16:31

下臼井上 9:12 11:32 13:52 16:32

下臼井口 9:13 11:33 13:53 16:33

笹尾橋 9:14 11:34 13:54 16:34

吉隈 9:15 11:35 13:55 16:35

下臼井西 9:16 11:36 13:56 16:36

人権啓発センタ－あかつき 9:17 11:37 13:57 16:37

つた山石碑 9:18 11:38 13:58 16:38

熊本 9:19 11:39 13:59 16:39

第二保育所 9:20 11:40 14:00 16:40

飯田公園前 9:21 11:41 14:01 16:41

飯田新町 9:23 11:43 14:03 16:43

碓井交番 9:24 11:44 14:04 16:44

口ノ戸団地 9:25 11:45 14:05 16:45

門　前 9:26 11:46 14:06 16:46

笹原本町 9:27 11:47 14:07 16:47

笹原公民館 9:29 11:49 14:09 16:49

笹　原 9:30 11:50 14:10 16:50

屋内ゲ－トボ－ル場 9:31 11:51 14:11 16:51

昭嘉団地 9:32 11:52 14:12 16:52

琴平団地 9:33 11:53 14:13 16:53

織田廣喜美術館 9:34 11:54 14:14 16:54

碓井支所 9:35 11:55 14:15 16:55

道の駅うすい 9:36 11:56 14:16 16:56

西　郷 9:38 11:58 14:18 16:58

井　土 9:40 12:00 14:20 17:00

上西郷公民館 9:41 12:01 14:21 17:01

上西口 9:42 12:02 14:22 17:02

嘉穂中学校口 9:43 12:03 14:23 17:03

カントリ－エレベ－タ－ 9:44 12:04 14:24 17:04

夢サイトかほ 9:45 12:05 14:25 17:05

大　隈 9:46 12:06 14:26 17:06

嘉穂支所口 9:47 12:07 14:27 17:07

五日町 9:48 12:08 14:28 17:08

上牛隈 9:50 12:10 14:30 17:10

総合バスステ－ション 9:51 12:11 14:31 17:11

【上り】 【下り】

-13-



５.山田北回線・山田南回線

【変更概要】
①山田北回線及び山田南回線の午前中において定員超過が生じていることから、午前中に山田北回線を２
便、山田南回線を１便増便。
※熊ヶ畑桂川線における増車車両にて対応し、【坂谷停留所】を経由。
②山田北回線における【木城団地停留所】～【筑紫停留所】までの経路を山田南回線に組替え。
③山田北回線において、大橋停留所から旧山田庁舎停留所を結ぶ路線及び【山田交番停留所】を新設。
④山田北回線における起点を【生涯学習館停留所】、終点を【サルビアパーク】に変更。
⑤運行の効率化を図るため、山田南回線右回り１便目の起点を【さくらが丘団地】に変更。

3,736 3,893 
3,547 

3,911 

3,098 
3,351 3,318 3,245 

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500

R2 R3 R4 R5

山田地区枝線路線年度別利用者推移

山田北回線 山田南回線

R5R4R3R2路線名

3.3人3.0人3.3人3.2人山田北回線

2.8人2.8人2.9人2.6人山田南回線

【１便当たり利用者数】

③路線新設及び
山田交番停留所新設

山田北回線既存路線

山田南回線既存路線

新設路線

①路線新設及び
坂谷停留所新設

坂谷

②山田南回線へ
組替え

-14-



停留所名 1 2 3

サルビアパーク 9:17 ↓ 12:15

市立図書館 9:19 ↓ 12:17

生涯学習館 9:19 ↓ 12:17

日赤病院前 9:20 ↓ 12:18

日赤病院 9:21 11:15 12:19

新大橋橋 9:23 11:17 12:21

大橋 9:24 11:18 12:22

猪之鼻口 9:25 11:19 12:23

猪之鼻 9:26 11:20 12:24

大谷口 9:27 11:21 12:25

さくらが丘団地 9:29 11:23 12:27

三菱第一 9:30 11:24 12:28

東ヶ丘団地 9:31 11:25 12:29

旧山田庁舎 9:33 11:27 12:31

山田交番 9:34 11:28 12:32

大橋 9:35 11:29 12:33

ゆうひが丘北 9:37 11:31 12:35

県営住宅 9:38 11:32 12:36

ゆうひが丘南 9:39 11:33 12:37

ゆうひが丘 9:40 11:34 12:38

長野町 9:41 11:35 12:39

観音谷 9:42 11:36 12:40

梅林公園下 9:43 11:37 12:41

西　新 9:44 11:38 12:42

下山田小学校下 9:45 11:39 12:43

山　下 9:46 12:44

深　見 9:47 12:45

ウナブシ団地 9:49 12:47

石ヶ崎集会所 9:50 12:48

山田中学校 9:51 12:49

中央児童遊園 9:52 12:50

日赤病院 9:52 12:50

日赤病院前 9:53 12:51

生涯学習館 9:54 12:52

停留所名 1 2 3

生涯学習館 8:30 9:50 12:53

日赤病院前 8:31 9:51 12:54

日赤病院 8:32 9:52 12:55

中央児童遊園 8:32 9:52 12:55

山田中学校 8:33 9:53 12:56

石ヶ崎集会所 8:34 9:54 12:57

ウナブシ団地 8:35 9:55 12:58

深　見 8:37 9:57 13:00

山　下 8:38 9:58 13:01

下山田小学校下 8:39 9:59 13:02

西　新 8:40 10:00 13:03

梅林公園下 8:41 10:01 13:04

観音谷 8:42 10:02 13:05

長野町 8:43 10:03 13:06

ゆうひが丘 8:44 10:04 13:07

ゆうひが丘南 8:45 10:05 13:08

県営住宅 8:46 10:06 13:09

ゆうひが丘北 8:47 10:07 13:10

大橋 8:49 10:09 13:12

山田交番 8:50 10:10 13:13

旧山田庁舎 8:51 10:11 13:14

東ヶ丘団地 8:53 10:13 13:16

三菱第一 8:54 10:14 13:17

さくらが丘団地 8:55 10:15 13:18

坂谷 ↓ 10:17 ↓

大谷口 8:57 10:19 13:20

猪之鼻 8:58 10:20 13:21

猪之鼻口 8:59 10:21 13:22

大橋 9:00 10:22 13:23

新大橋橋 9:01 10:23 13:24

日赤病院 9:03 10:25 13:26

日赤病院前 9:04 10:26 13:27

生涯学習館 9:05 10:27 13:28

市立図書館 9:05 10:27 13:28

サルビアパーク 9:07 10:29 13:30

山田北回線

【左回り】 【右回り】

熊
ヶ
畑
桂
川
線
碓
井
支

所
方
面
へ
接
続

①増便 ①増便

③停留所
新設

③停留所
新設

③停留所
新設

③停留所
新設

①停留所
新設

【左回り】 【右回り】

停留所名 1 2

日赤病院 9:10 12:00

日赤病院前 9:11 12:01

生涯学習館 9:12 12:02

市立図書館 9:12 12:02

住民ホ－ル 9:13 12:03

神幸一番区 9:14 12:04

百々谷 9:15 12:05

嘉穂百谷 9:16 12:06

上山住宅 9:17 12:07

百々谷上 9:18 12:08

堀　川 9:20 12:10

白木口 9:21 12:11

熊　田 9:23 12:13

長原口 9:25 12:15

政　所 9:26 12:16

いこいの家上 9:27 12:17

いこいの家 9:27 12:17

熊ヶ畑 9:28 12:18

尾浦上 9:31 12:21

尾浦中 9:32 12:22

尾浦第一 9:33 12:23

尾浦下 9:34 12:24

サルビアパ－ク 9:35 12:25

旧山田庁舎 9:36 12:26

木城団地 9:38 12:28

下木城 9:39 12:29

大　師 9:40 12:30

筑紫集会所 9:41 12:31

筑　紫 9:42 12:32

筑紫集会所 9:43 12:33

大　師 9:44 12:34

下木城 9:45 12:35

木城団地 9:46 12:36

東ケ丘団地 9:47 12:37

三菱第一 9:48 12:38

さくらが丘団地 9:49 12:39

大谷口 9:51 12:41

猪之鼻 9:52 12:42

猪之鼻口 9:53 12:43

大　橋 9:54 12:44

新大橋橋 9:55 12:45

日赤病院 9:56 12:46

日赤病院前 9:57 12:47

生涯学習館 9:58 12:48

バ ス 停 1 2 3

生涯学習館 10:35 12:50

日赤病院前 10:36 12:51

日赤病院 10:37 12:52

新大橋橋 10:38 12:53

大　橋 10:39 12:54

猪之鼻口 10:40 12:55

猪之鼻 10:41 12:56

大谷口 10:42 12:57

坂谷 10:44 ↓

さくらが丘団地 8:30 10:46 12:59

三菱第一 8:31 10:47 13:00

東ケ丘団地 8:32 10:48 13:01

木城団地 8:34 10:50 13:03

下木城 8:35 10:51 13:04

大　師 8:36 10:52 13:05

筑紫集会所 8:37 10:53 13:06

筑　紫 8:38 10:54 13:07

筑紫集会所 8:39 10:55 13:08

大　師 8:40 10:56 13:09

下木城 8:41 10:57 13:10

木城団地 8:42 10:58 13:11

旧山田庁舎 8:43 ↓ 13:12

サルビアパ－ク 8:44 10:59 13:13

尾浦下 8:45 11:00 13:14

尾浦第一 8:46 11:01 13:15

尾浦中 8:47 11:02 13:16

尾浦上 8:48 11:03 13:17

熊ヶ畑 8:51 11:06 13:20

いこいの家上 8:52 11:07 13:21

いこいの家 8:52 11:07 13:21

政　所 8:53 ↓ 13:22

長原口 8:54 ↓ 13:23

熊　田 8:56 ↓ 13:25

白木口 8:58 11:08 13:27

堀　川 8:59 11:09 13:28

嘉穂百谷 9:01 ↓ 13:30

上山住宅 9:02 ↓ 13:31

百々谷上 9:03 ↓ 13:32

百々谷 9:04 11:10 13:33

神幸一番区 9:05 11:11 13:34

住民ホ－ル 9:06 11:12 13:35

市立図書館 9:07 11:13 13:36

生涯学習館 9:07 11:13 13:36

日赤病院前 9:08 11:14 13:37

日赤病院 9:09 11:15 13:38

①増便

②停留所
新設

②停留所
新設

⑤起点変更

山田南回線

-15-



６.稲築北回線・稲築南回線

【変更概要】
①【白門停留所】及び【稲築八幡宮停留所】を現在地から西鉄バス停留所の位置へと変更。
②福祉センターの廃止に伴い、【福祉センター停留所】及び通過する路線の廃止。
また、稲築北回線及び稲築南回線における終点を【稲築病院停留所】に変更。

③稲築南回線において、路線の重複がある【平東停留所】～【山野社宅停留所】間及び【枝坂公民館停留所】の運行を取り
止め、【枝坂入口停留所】、【枝坂社宅停留所】及び通過する路線を新設。
④稲築南回線左回り２便目において利用者が少ない【東岩崎公民館停留所】～【漆生郵便局停留所】及び【沖出入口停留
所】～【老松団地停留所】の運行を取り止め。
⑤稲築北回線左回り２便目において利用者が少ない【樋渡公民館停留所】の運行取り止め。

1,526 

2,251 2,362 
2,645 

2,915 

3,385 3,224 3,214 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

R2 R3 R4 R5

稲築地区枝線路線年度別利用者推移

稲築北回線 稲築南回線

R5R4R3R2路線名

2.3人2.0人1.9人1.3人稲築北回線

2.7人2.8人2.9人2.5人稲築南回線

【１便当たり利用者数】

-16-

①白門停留所
位置変更

④一部運行取り止
めに伴う路線新設

①稲築八幡宮停留所廃止
漆生本村停留所新設

②福祉センター停留所
及び路線廃止

④一部運行取り止
めに伴う路線新設

⑤一部運行取り止
めに伴う路線新設

③稲築南回線路線廃止
枝坂入口停留所・枝坂社宅
停留所新設及び路線新設

枝
坂
入
口

枝
坂
社
宅

稲築北回線既存路線

稲築南回線既存路線

新設路線

廃止路線



停留所名 1 2

稲築病院 9:13 12:56

嘉麻市役所（本庁舎） 9:15 12:58

嘉麻市役所 9:16 12:59

岩崎橋 9:17 13:00

東岩崎公民館 9:19 ↓

松山団地 9:20 ↓

漆生北 9:21 ↓

漆生郵便局 9:22 ↓

漆生本村 9:23 13:02

沖出入口 9:24 ↓

老松団地 9:26 ↓

大坪団地 9:28 13:05

サンライズ南部 9:29 13:06

漆生南部 9:30 13:07

漆生東社宅 9:32 13:09

なつき文化ホール前 9:33 13:10

宮地 9:35 13:12

緑ヶ丘 9:36 13:13

銭代坊公民館 9:37 13:14

銭代坊公民館上 9:38 13:15

なつきの湯 9:39 13:16

枝坂入口 9:40 13:17

枝坂社宅 9:41 13:18

枝坂北 9:42 13:19

鴨生第一公民館 9:43 ↓

鴨生第一消防詰所 9:44 ↓

中の坪団地口 9:45 ↓

鴨生口第一 9:46 13:20

大藪 9:47 13:21

稲築病院 9:50 13:24

志耕館高校 9:51 13:25

岩崎 9:52 13:26

嘉麻市役所 9:53 13:27

嘉麻市役所（本庁舎前） 9:54 13:28

稲築北回線

-17-

稲築南回線

停留所名 1 2

嘉麻市役所（本庁舎前） 8:30 12:15

嘉麻市役所 ↓ 12:16

岩崎 ↓ 12:17

志耕館高校 ↓ 12:18

稲築病院 8:32 12:19

大藪 8:35 12:22

鴨生口第一 8:36 12:23

中の坪団地口 8:37 ↓

鴨生第一消防詰所 8:38 ↓

鴨生第一公民館 8:39 ↓

枝坂北 8:40 12:24

枝坂社宅 8:41 12:25

枝坂入口 8:42 12:26

なつきの湯 8:43 12:27

銭代坊公民館上 8:44 12:28

銭代坊公民館 8:45 12:29

緑ヶ丘 8:46 12:30

宮地 8:47 12:31

なつき文化ホール前 8:49 12:33

漆生東社宅 8:50 12:34

漆生南部 8:52 12:36

サンライズ南部 8:53 12:37

大坪団地 8:54 12:38

老松団地 8:56 12:40

沖出入口 8:58 12:42

稲築八幡宮 8:59 12:43

漆生郵便局 9:00 12:44

漆生北 9:01 12:45

松山団地 9:02 12:46

東岩崎公民館 9:03 12:47

岩崎橋 9:05 12:49

嘉麻市役所 9:06 12:50

嘉麻市役所（本庁舎前） 9:07 12:51

稲築病院 9:09 12:53

【左回り】 【右回り】

停留所名 1 2

稲築病院 12:46

志耕館高校 12:47

岩崎 12:48

嘉麻市役所 12:49

嘉麻市役所（本庁舎） 12:50

大藪 12:53

鴨生口第一 12:54

枝坂北 12:55

枝坂公民館 12:56

なつきの湯 12:57

鴨生団地 12:58

鴨生西町 12:59

鴨生第二 13:00

下鴨生駅 8:30 13:01

貴船団地 8:31 13:02

白門団地 8:32 13:03

白門 8:33 13:04

貴船団地 8:34 13:05

茶屋本橋 8:35 13:06

山野 8:37 13:08

山野団地 8:38 13:09

樋渡公民館 8:40 ↓

次郎五郎台 8:41 13:10

次郎五郎台上 8:42 13:11

次郎五郎台下 8:43 13:12

山野運動公園入口 8:44 13:13

山野運動公園テニス場 8:45 13:14

山野運動公園 8:46 13:15

口春15組 8:47 13:16

口春児童遊園 8:48 13:17

新山野栄町入口 8:49 13:18

新山野集会所 8:50 13:19

山野第二入口 8:51 13:20

山野第二四組 8:52 13:21

ひまわり団地 8:53 13:22

吉成溜池 8:55 13:24

稲築病院 8:56 13:25

志耕館高校 8:57 13:26

岩崎 8:58 13:27

嘉麻市役所 8:59 13:28

嘉麻市役所（本庁舎） 9:00 13:29

停留所名 1 2

嘉麻市役所（本庁舎） 9:10 12:00

嘉麻市役所 9:11 12:01

岩崎 9:12 12:02

志耕館高校 9:13 12:03

稲築病院 9:14 12:04

吉成溜池 9:15 12:05

ひまわり団地 9:17 12:07

山野第二四組 9:18 12:08

山野第二入口 9:19 12:09

新山野集会所 9:20 12:10

新山野栄町入口 9:21 12:11

口春児童遊園 9:22 12:12

口春15組 9:23 12:13

山野運動公園 9:24 12:14

山野運動公園テニス場 9:25 12:15

山野運動公園入口 9:26 12:16

次郎五郎台下 9:27 12:17

次郎五郎台上 9:28 12:18

次郎五郎台 9:29 12:19

樋渡公民館 9:30 12:20

山野団地 9:32 12:22

山野 9:33 12:23

茶屋本橋 9:35 12:25

貴船団地 9:36 12:26

白門 9:37 12:27

白門団地 9:38 12:28

貴船団地 9:39 12:29

下鴨生駅 9:40 12:30

鴨生第二 9:40 12:30

藤見台入口 9:41 ↓

鴨生東町 9:42 ↓

鴨生西町 9:43 12:31

鴨生団地 9:44 12:32

なつきの湯 9:45 12:33

枝坂公民館 9:46 12:34

枝坂北 9:47 12:35

鴨生口第一 9:48 12:36

大藪 9:49 12:37

嘉麻市役所（本庁舎） 9:52 12:40

嘉麻市役所 9:53 12:41

岩崎 9:54 12:42

志耕館高校 9:55 12:43

稲築病院 9:56 12:44

【左回り】 【右回り】

⑤運行なし
R5利用者数

13名

④運行なし
R5利用者数

7名

④運行なし
R5利用者数

0名 ③停留所
新設

③停留所
新設



７.碓井線

【変更概要】
①利用者数が減少している状況にあり、便当たりの利用者数においても１.０人程度であることから、路線
が重複している市内循環線（西回り）と統合し、路線の効率化と利便性向上を図る。
※碓井線は廃止し、碓井地区においては終日デマンド運行を行う。

965 

1,393 
1,465 

1,180 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

R2 R3 R4 R5

碓井地区枝線路線年度別利用者推移

路線廃止
※市内循環線（西回り）と
路線を統合して運行

【１便当たり利用者数】

R5R4R3R2路線名

1.0人1.3人1.2人0.8人碓井線

-18-



８.デマンド運行

【年度別利用実績】

R5R4R3R2地区名

5,0803,6252,6352,214山田地区

5,2273,5471,931891稲築地区

1,7641,3681,3781,068碓井地区

4,6614,5374,1701,779嘉穂地区

16,73213,07710,1145,952デマンド合計

14,28014,02514,33714,234定時定路線合計

【デマンドバス変更概要】

運行計画変更概要地区名

時間帯別に路線定期運行を切り替えながら運行。（現行通り）山田地区

時間帯別に路線定期運行を切り替えながら運行。（現行通り）稲築地区

碓井線の市内循環線（西回り）への統合に伴い、終日デマンド運行を実施。碓井地区

終日デマンド運行を実施。（現行通り）嘉穂地区

【地区毎の利用状況】
デマンド運行型バスの利用状況について、令和５

年度の利用者数は令和４年度と比べ約27％増加して
おり、年々デマンド運行型バスに関する需要が増大
している状況にある。
また、令和５年度においては初めてデマンド利用

者数が定時定路線利用者数を上回った。
以上のような状況を踏まえ、枝線路線の需要を鑑

み、令和７年度以降における４地区の運行形態は以
下のとおりとする。

単位：人

-19-



８.デマンド運行

【運行１便当たりの平均利用人数（R5年度）】

【１運行当たりの利用状況】
デマンドバス１便当たりの平均乗車人数は１．７人であり、平均して１運行当たり２人以下で利用している

状況にある。

平均3月2月1月12月11月10月9月8月7月6月5月4月地区名

1.91.91.92.01.71.72.52.02.01.91.81.61.9稲築地区

1.71.41.61.51.81.52.01.92.01.61.62.11.6山田地区

1.51.51.51.41.41.01.61.41.41.61.72.42.8碓井地区

1.51.61.51.51.61.51.41.31.51.51.41.41.5嘉穂地区

1.71.61.61.61.71.51.91.71.81.71.61.81.7平均

単位：人

-20-



８.デマンド運行

※碓井地区のデマンド運行に関しては、車両１台配置での運行を実施する予定であるため、乗務員の休憩時間を１時間程度確保する。

前述の利用状況から、デマンド運行型バスの運行のみを行う碓井地区・嘉穂地区の車両については、５人乗り車両を活用するも
のとし、幹線路線を含む全路線の車両配置状況は以下のとおりとする。
※山田地区及び稲築地区については、路線定期運行を行うため、現行通り１０人乗り車両を活用する。

●デマンド運行型バスの配置車両及び運行時間

変更計画案現 状
路 線 名 事業者車両

（5人乗り）10人乗り小型バス事業者車両
（5人乗り）10人乗り小型バス

――3台――3台稲築桂川線

―1台3台―ー3台熊ヶ畑桂川線

―2台3台―ー3台市内循環線

―2台――2台―山田北・南回線

―2台――2台―稲築北・南回線

1台――ー1台―碓井デマンド

2台――ー2台―嘉穂デマンド

3台7台9台ー7台9台合計

運行時刻車両台数路線名

10：00～11：30
13：30～18：00１０人乗り ２台

山田地区

稲築地区

8：30～11：30
12：30～18：00５人乗り（事業者車両） １台碓井地区

8：00～18：00５人乗り（事業者車両） ２台嘉穂地区

●各路線車両配置台数

-21-



運行計画改変全体像

再 編 計 画 案現 状

路 線 名 日 祝平 日
便 数運行時間

便 数運行時間便 数運行時間

14便7:00～19:2028便6:30～21:2026便6:30～21:31稲築桂川線

24便6:00～20:3032便6:00～20:5030便6:05～20:44熊ヶ畑桂川線

10便7:40～19:2016便6:20～19:4013便6:24～19:43市内循環線（東）

8便7:40～17:1014便6:20～18:4012便6:18～19:29市内循環線（西）

――山田北回線6便
山田南回線5便現行どおり各4便8:30～13:28山田北・南回線

――現行どおり現行どおり各4便8:30～13:32稲築北・南回線

――廃止廃止4便8:40～13:23碓井線

ーーー現行どおりー10:00～11:30
13:30～18:00

山田地区デマンド

ーーー現行どおりー10:00～11:30
13:30～18:00稲築地区デマンド

ーーー8:30～11:30
12:30～18:00ー10:00～11:30

13:30～18:00碓井地区デマンド

ーーー8:00～18:00ー8:30～18:00嘉穂地区デマンド

９.路線全体の概要

-22-

※再編計画案の運行時間は概ねの時間帯を記載


